Sed tu, o piissime domine, tu cur quaeris quid plorat? Nonne viderat te, cor suum et dulcem vitam animae sua, crudeliter mactari? O stupenda 39 pietas, heu horrenda impietas, cum in quodam ligno extensus et ferreis clavis confixus penderes velut latro ad ludibrium impiorum! Et dicens: »Mulier, cur ploras?« Et quia nequivit iuvare ne te occiderent: vel corpus tuum volebat 42 unguentis diu servare ne putresceret, ut, quia vivo loqui non posset, saltem

28 se opponebat] Cf. ibidem, v. 39 ss. 29 defendebat] Ibidem, v. 40 ss. 30 conquerente] Cf. Luc. 10,40 ss. 30-31 fremente] Cf. Ioh. 12,4 ss. 32-33 quaerebas] Cf. Ioh. 20,11. 35-36 quaerebat] Cf. ibidem, v. 15. 40-41 cur ploras] Ibidem (Vulg.: quid ploras). 42 unguentis] Cf. Luc. 24,1,10.

16 te rogo TC 17 mundatam] mundam V 23 ab illo] de illo G 24 ex illo om. G 26 qui] Qui T regnat] per omnia saecula saeculorum amen add. TPG 27 et] quam add. G 37 Sed o tu GL domine] deus GL ploret GL 38 mactari: o sic distinguit T 40 cur] quid D

mortuo flere posset, et vitalem doctrinam quam a vivo audierat, iuxta mortuum exosa vitam semifractis verbis recitaret. Nunc insuper ipsum corpus, quod utcumque gaudebat sibi dimissum, credit amissum; et dicis: »Mulier, cur 45 ploras?« O incitatio luctus! Oculis suis viderat – si tamen aspicere potuit – quae crudeles in te crudeliter fecerant, et residuum manuum eorum, ut putabat, perdiderat. Omnis spes de te iam fugit, quia nec reliquias tuas ad tui me- 48 moriam tenere potuit, et quaerit aliquis: »Quem quaeris«, »quid ploras?« Saltem tu, o singulare gaudium eius, cur concitas dolorem eius? Ipse enim sciebas et sic fieri volebas, quia causam tanti ploratus narrare non posset, 51 nisi crebro verba interrumpendo, et ingeminatos gemitus erumpendo. Non enim ignorabas amorem quem ipse inspirabas. Noveras utique tu, hortulanus ille, quid plantaveras in horto tuo animae suea. Puto quia quod plan- 54 taveras rigabas. Rigabas, dicam, an probabas? Sed ut verius dicam, et ri- gabas et probabas.

Sed o bone domine, o benigne magister, ecce fidelis ancilla et disci- 57 pula tua nuperrime redempta sanguine tuo, ecce aestuat et anxiatur desiderio tui, circumspicit, interrogat, et nusquam apparet quem desiderat. Displicet ei quidquid videt, quia te solum quem aspicit non videt. Quid ergo? Sufferet 60 hoc diu dominus meus, dilectus eius? An perdidisti compassionem, quia invenisti incorruptionem? An pietatem amisisti, quia immortalitatem acquisisti? Absit, domine! Non enim despicias nos mortales, quia factus es immortalis, 63 pro quibus factus es mortalis, ut faceres immortales.

Quippe, pia dilectio, nec illam gementem, nec se latentem potest tolerare diutius. Erumpit amantis dulcedo, ut non erumpat flentis amaritudo. 66 Nominat dominus consuetum ancillae nomen, et cognoscit ancilla consuetam domini vocem. Puto vel certe affirmo quia sensit solitam suavitatem, qua vocari consueverat: »MARIA!« O vox delectabilis, o quantum blandimenti, 69 quantum sapuit amoris! Nec brevius nec celerius hoc exprimi potuit: ,Scio quae sis et quid velis, ecce me; ne plores, ecce me, quem quaeris'. Illoco mutatae sunt lacrimae. Non enim credo mox esse restrictas. Sed quas con- 72 tritum cor se torquendo prius exprimebat, eas postmodum cor gaudens exul-

45-46 cur ploras] Cf. Ioh. 20,15. 49 ploras] Ibidem. 53-54 hortulanus ille] Cf. ibidem. 55 Rigabas] Cf. 1 Cor. 3,6-8. 68 vocem] Cf. Ioh. 20,16. 69 MARIA] Ibidem, v. 13. 71 quaeris] Cf. ibidem, v. 15.

45 cur] quid D 46 potuit] poterat D 69 sueverat G

tando effundebat. O quam dissimilia sunt: »Raboni!«, et: »Si tu sustulisti
75 eum, dicio mihi!« O quam dissona sunt: »Tulerunt dominum meum, et ne-
scio ubi posuerunt eum«, et illud: »Quia vidi dominum, et haec dixit mihi!«

Sed quid ego miser sine affectu praesumo exprimere affectum dei et
78 beatae amicae dei? Quomodo namque eructabit cor bonum odorem, unde
intus non habet saporem? Verum tu mihi conscientia es, veritas, tu mihi testis
es, domine mi, dulcissime IESU, quia amore tui amoris hoc facio, amorem
81 tuum in me accendere cupio, quia te solum et quod iubes desidero amare,
spiritum contributatum, »cor contritum et humiliatum« tibi sacrificare. Da mihi,
domine, in hoc exilio panem doloris et lacrimarum, quem esurio super copiam
84 deliciarum. Exaudi me propter amorem et cara merita huius dilectae
MARIAE et beatissimae matris tuae, maximae MARIAE. Noli, piissime
redemptor IESU, noli despicere precem indigni tui peccatoris, sed adiuva
87 conatum infirmi tui amatoris. Excute cordis mei teporem, et per fervorem
tui amoris da mihi pertingere ad aeternam tuae gloriae contemplationem, qui
cum patre et spiritu sancto vivis et regnas deus per omnia saecu-
90 lorum, amen.

74 Raboni] Ibidem, v. 16. 74-75 mihi] Ibidem. 75-76 eum] Ibidem, v. 13.

76 mihi] Ibidem, v. 18. 78 cor] Cf. Ps. 44,2. 82 sacrificare] Cf. Ps. 50,19.

83 doloris] Cf. Ps. 126,2. lacrimarum] Cf. Ps. 79,6. 85 maximae MARIAE]
Cf. Or. VII, lin. 4 (p. 18).

78 dei] eius GL namque] enim D bonum] meum G 79 es conscientia D
80 es om. P 81 quod] quae G 82 contributatum] et add. G et humiliatum om. GL 83 doloris] odoris V 87 infirmi GL 87-88 amoris tui
fervorem G 88 gloriae tuae G 89 deus om. GL 89-90 per omnia ---
amen om. L

XVII.

**Oratio episcopi vel abbatis
ad sanctum sub cuius nomine regit ecclesiam.**

3

Sancte N., pie N., beate N., unus de gloriosis apostolis dei, unus de beatis amicis dei, iste peccator, iste indigens, iste tuus licet indignus, licet ineptus, licet nimis inconveniens vicarius, iterum et iterum redit ad te, dubius,⁶ nescius, sollicitus de populo tuo, de congregazione tua et de periculo suo. Ego scilicet inutilis persona, nullis bonis ornata, sed profunda ignorantia tenebrata, innumeris vitiis deformata, immensis peccatis onerata, ego, inquam,⁹ quem deus et tu post deum nescio an iussistis an permisistis abbatem vocari in ecclesia sub te advocato, sub te tute, sub tuo nomine constituta: anxius de me et de mihi commissis, te rogo consultorem, te precor adiutorem, te¹² expecto per omnia pro me operatorem.

Magister enim vocor, sed esse nescio. Pastor nominor, sed esse nequeo. Abbas dico, sed non sum. Vident enim me sedere ubi sedet abbas, sed¹⁵ ego video me non facere quod facit abbas. Aspiciunt me praecedere sicut abbatem, sed ego aspicio me non vivere sicut abbatem. Exhibit mihi honores abbatis, sed ego non ostendo illis mores abbatis. Nondum duxi vitam boni¹⁸ laici, et de me expectant quomodo vivant monachi. Quid feci, homuncio, vermis et putredo, quid feci, quid praesuppsi, quid consensi?

Ad Or. XVII: 20 vermis et putredo] Cf. Iob 25,6.

ad Or. XVII (prius LXXV): *Oratio deest in A* 2-3 *sic DGB* 2 *Oratio—abbatis om.* CL *episcopi vel abb.] PRAELATI P* 3 *ad sanctum om.* V *nominis]* PRAELATUS add. C *nomine om.* V 4 *Sancte—dei] Sancta pia beata et gloria dei genitrix Maria in marg. praeponit D* N. (ter) *] Quintine P Vedaste C gloriosus] magnis-G apostolis] martiribus P confessoribus (gloriosus) C vel martyribus vel confessoribus add. D vel apostolis vel confessoribus (in marg.) P martyribus vel confessoribus (in marg.) GV 7 sollicitus] si episcopus est add. D (cf. *inferius*) de populo tuo] si episcopus est add. GV si abbas add. D 10 permisistis] episcopum vel add. D; (in marg.) GV (vel om. V) 12 et de om. D 15 Abbas] Episcopus vel praemitt. D Episcopus (in marg.) praeponunt GV; etiam deinceps post verbum abbas legitur semper (vel) episcopus 18 boni] clerici vel add. D clerici supra lin. insert. P*

Recensio prior: 2-3 ORATIO AD PROPRIUM APOSTOLUM T 7 de populo tuo om. TPCL (in marg. GV)

21 Immo tu, deus, et tu, N., apostole eius, quid fecistis? Vos enim hoc fecistis, sive iubendo sive permittendo. Vos ergo qui quoquo modo fecistis, facite, tu orando, tu donando, ut nec mihi nec ulli obsit, sed mihi et multis 24 prosit quod fecistis. Vos qui fecistis nescium doctorem, caecum ductorem, errantem rectorem: docete quem doctorem statuistis, ducite quem ductorem posuistis, regite quem rectorem concessistis. Docete, obsecro, quid doceam, 27 ducite quo ducam, regite ut regam. Immo docete illos et me in illis, ducite illos et me cum illis, regite eos et me inter eos.

IESU, bone domine, non sunt illi mei sed sunt tui, quia nec ego sum 30 meus sed tuus. Tuus sum, domine, et tui sunt, quia tu me et eos sapientia tua fecisti et anima tua emisti. Tui ergo sumus, bone domine, tui sumus, quos tam sapienter fecisti et tam caro emisti. Si ergo mihi commendas eos, 33 domine, non ideo deseras me vel eos. Commendas eos mihi; commendo me et eos tibi. Tuus est, domine, grex et tuus pastor; tu gregis et pastoris esto pastor.

36 Domine, per merita beati N., amici tui, exaudi orationem peccatoris tui. Fac, domine, ipsum sollicitum esse pro nobis, quem advocatum dedisti nobis. Illum pro nobis orare sentiamus, per quem auxilium tuum cotidie flagitamus. Impetremus per illum gratiam tuam, per quem cotidie imploramus maiestatem tuam. Illum, domine, fatemur advocatum nostrum, per illum sentiamus te salvatorem nostrum. Ne preevaleant, domine, merita nostra meritis 42 eius, sed deleantur peccata nostra precibus eius.

Et tu, o sancte et beate N., tu es advocatus meus; tu esto ad deum intercessor meus. Oro te: exora eum; peto a te: impetra ab eo. Defer illi 45 meam orationem, et refer mihi eius exauditionem. Per te illi angustia mea intimetur, et per te mihi consolatio eius redonet. Ostende illi meum periculum, et exhibe mihi eius auxilium.

30-31 fecisti] Cf. Ps. 103,24.

31 emisti] Cf. 1 Cor. 6,20.

21 N.] Quintine *P* Vedaste *C* sancta Maria *supra lin. insert.* *D* apostole] martir *P* confessor *C* eius] martyr vel confessor *add. D; in marg. insert.* *GV* 22 sive permittendo] vel permitt. *G* 23 multis et mihi *GV* 27 quo] ut *GL* ut] quo *L* 28 regite eos] regite illos *CGL* inter eos] inter illos *G* 29 sunt tui] sunt om. *G* 32 care *DCV* (*ab altera manu*) commendes *V* 36 beati] om. *D*; sancti *C* N.] Quintini *P* Vedasti *C* 40 fatemur domine *P* 43 N.] Quintine *P* Vedaste *C* ad deum] apud deum *P* 44 a te] a om. *GL* 45 orationem meam *G*

Ecclesiam enim dei sub te regere suscepit, qui animam meam regere 48 nondum incepi. De me ergo ipso timidus, de aliis cogor esse sollicitus. Gravatus pondere peccatorum alios iubeor relevare, incurvatus pondere criminum alios exigor erigere. Ergo sancte et beate ac pie N., recognosce me qua- 51 lemcumque vicarium tuum, ut semper me praeveniat consilium tuum et subsequatur auxilium tuum, ad regendum me ipsum et gregem mihi commissum. Prius enim sunt commissi tibi quam mihi; et cum mihi sunt commissi, non 54 sunt a te dimissi, sed ego magis commissus. Quod ergo mihi iniunctum est de illis, tu fac de me et de illis. Fac pro me quod mihi iniunctum est facere pro te. Fac, domine, fac pro me, quia tu vides me nec scire nec posse 57 pro te. Immo fac non pro me sed pro te, quia prius et magis pertinet ad te quam ad me; et si quid ad me, hoc est post te et sub te. Tu ergo, domine, tu plus debes, plus scis, plus potes quam ego; tu potius fac quam ego. 60

Non me gravet, domine, suscepta cura eorum, quia satis me gravat sarcina peccatorum meorum. Non me gravent illi, quia ego ipse nimis sum gravis mihi. Nimis certe ipse me gravo; non est opus ut alii me gravent. 63 Sed nec eos gravet onus meum, nec impedit eos peccatum meum, nec noceat illis malum meum. Non obsint illis mala mea, quibus prodesse debent bona mea. Non me impedian, domine, de quibus proficere debui; non illis 66 obsim, quibus prodesse debui. Nimis enim sufficiunt mihi delicta mea; non trahant me aliena secum. Nimis mihi est, si me damnant peccata mea; non involvant alios mecum. 69

Sed tu, o apostole dei, tu qui potes, subleva me et eos, porta me et illos, excusa me et illos. Adiuva utrosque, rege et protege utrosque, ut et ego gaudens de illorum salute mecum, et illi de mea secum, semper laudemus 72 nostrum bonum dominum IESUM Christum tecum, qui sit benedictus deus, et tu benedictus apostolus eius in aeternum; fiat, fiat.

48 regere⁴] Cf. Act. 20,28. 62-63 gravis mihi] Cf. Iob 7,20. 74 fiat, fiat]
Cf. Ps. 88,53.

48 dei om. GL 48-49 nondum regere CGL 50 peccatorum] meorum add. P
reliuare sic P 51 ac] et D N.] Quintine P Vedaste C 52 vicarium
tuum] tuum om. GL praeveniat me G 52-53 subsequatur] me add. G 56
et de illis] de om. D 60 debes] tu GL 62-63 gravis sum G 66 Non]
in add. G 68 secum aliena CG damnant me G 70 o tu G (o om. L)
apostole] martyr P confessor C dei] martyr vel confessor add. D; in marg. in-
sert. G 71 ut et] et om. CG 72 laudemus] dominum add. GL 74 apo-
stolus] martyr P confessor C vel confessor in marg. V eius] martyr vel confessor
add. D; in marg. insert. G

XVIII.

Oratio pro amicis.

3 Dulcis et benigne domine IESU Christe, qui exhibuisti caritatem qua
maiores nemo habet et cui parem nemo habere potest; qui nihil debebas
morti, et tamen piam animam tuam pro servis et peccatoribus tuis posuisti,
6 et pro ipsis interfectoribus tuis orasti, ut eos fratres tuos et iustos faceres et
reconciliares misericordi patri tuo et tibi; tu, domine, qui tantam caritatem
fecisti inimicis tuis, tu ipse caritatem praecepsisti amicis tuis.
9 Bone domine, quo affectu recogitabo inaestimabilem caritatem tuam?
Quid retribuam immenso beneficio tuo? Transcendit enim omnem affectum
dulcedo tuae benignitatis. Vincit omnem retributionem magnitudo tui bene-
12 ficii. Quid ergo retribuam creatori et recreatori meo? Quid retribuam mi-
seratori et redemptori meo? Domine, »deus meus es tu«, »bonorum meorum
non eges«. Tuus »est enim orbis terrae et plenitudo eius«.
15 Quid igitur ego mendicus et pauper, ego vermis et cinis, quid retribuam
deo meo, nisi ut ex corde oboediam pracepto eius? Est autem praceptorum
tuum, ut diligamus invicem. Bone homo, bone deus, bone domine, bone
18 amice, bonum totum quidquid es, huic pracepto tuo desiderat oboedire hu-
milis et contemptibilis servus tuus. Tu scis, domine, quia dilectionem quam
iubes amo, amorem diligo, caritatem concupisco. Hanc peto, hanc quaero,
21 propter hanc pulsat et clamat hic pauper et mendicus tuus ad ianuam mi-
sericordiae tuae. Et inquantum iam accepi dulcem eleemosinam gratuitae lar-
gitatis tuae, diligens omnem hominem in te et propter te, quamvis non quan-
24 tum debeo nec quantum desidero: omnibus exoro clementiam tuam. Sunt

Ad Or. XVIII: 3-4 nemo habet] Cf. Ioh. 15,13. 5 posuisti] Cf. ibidem; 1 Ioh.
3,16. 6 orasti] Cf. Luc. 23,34. 7 reconciliares] Cf. Rom. 5,10; 2 Cor. 5,18.
8 amicis tuis] Cf. Ioh. 15,12,17. 10 retribuam] Cf. Ps. 115,12. 13-14 non
eges] Cf. Ps. 15,2. 14 plenitudo eius] Cf. Ps. 49,12. 15 pauper] Cf. Ps.
39,18. vermis] Cf. Iob 25,6. 16 cinis] Cf. ibidem, 30,19. 16-17 invi-
cem] Cf. Ioh. 15,12,17. 21 mendicus] Cf. Ps. 39,18.

ad Or. XVIII (prius XXIII): 2 sic *TDCGBV* PRO AMICIS ORATIO *A*
Oratio *om.* *P* 3 benignissime *D* 8 fecisti — ipse caritatem *om.* *G* 10
beneficii tui *A* 16 eius pracepto *A*

tamen plures quorum dilectionem, sicut specialiter et familiarius cordi meo impressit amor tuus, ita ardenter bene desidero illis, et devotius opto orare pro illis.

27

Vult, vult, pie domine, vult servus tuus orare te pro amicis suis, sed revocatur reus tuus a delictis suis. Qui enim mihi veniam exorare non sufficio: qua fronte gratiam tuam aliis rogare praesumo? Et qui anxius intercessores quaero: qua fiducia pro aliis intercedo? Quid faciam, domine deus, quid faciam? Tu iubes me orare pro illis et dilectio concupiscit; sed clamante mihi conscientia ut pro meis peccatis sollicitus sim, pro alienis loqui 33 contremisco. Dimittam ergo quod iubes, quia feci quod prohibes? Immo quia praesumpsi prohibita, amplectar imperata, si forte oboedientia sanet prae-
sumptionem, si forte »caritas« operiat »multitudinem peccatorum« meorum. 36

Oro ergo te, pie et bone deus, pro his qui me diligunt propter te et quos ego diligo in te; et pro illis devotius, quorum erga me dilectionem et erga quos meam tu nosti sinceriorem. Non hoc ago, domine mi, quasi iustus 39 securus de peccatis meis, sed qualicumque caritate sollicitus pro alienis. Dilige ergo eos, tu fons dilectionis, qui praecipis et das mihi ut diligam eos. Etsi oratio mea non meretur prodesse illis, quia tibi offertur a peccatore: valeat 42 illis, quia fit te iubente auctore. Propter te ergo, tu auctor et dator caritatis, propter te non propter me dilige eos, et fac ut ipsi te toto corde, tota mente, tota anima diligent, ut sola quae tibi placent et illis expedient velint, 45 loquantur et faciant.

Nimis tepida est, domine mi, nimis tepida est oratio mea, quia parum fervida est caritas mea. Sed ne metiaris eis, tu dives in misericordia, bene- 48 ficium tuum secundum torporem meae devotionis; sed sicut tua benignitas superat omnem humanam caritatem, ita tua exaudito transcendat affectum meae supplicationis. Fac illis et de illis, domine, quod ipsis expedit secundum tuam 51 voluntatem, ut sic a te regantur et protegantur semper et ubique, quatenus ad gloriosam et ad aeternam perveniant securitatem, qui vivis et regnas deus per omnia saecula saeculorum, amen.